
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Dirigente tecnica di riferimento: Patrizia Abate 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it, 091/6909203 

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

Visto 
 

il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza; 

Visto il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

Viste le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal 

Consiglio dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 

2024; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il 

programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha 

abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Dirigente tecnica di riferimento: Patrizia Abate 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it, 091/6909203 

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro 

dell’Istruzione e del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del 

Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed 

“Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha 

designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ 

per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli 

adulti”, l’INDIRE 

Vista la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

Vista la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire (Prot. n. 60103/2024 del 

27/12/2024) di assegnazione di contributo per l’intervento: “Realizzazione di 

scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

al fine di potenziare il Programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” - codice attività PNRR 2023-1-IT02-KA121-SCH-000147950 e PNRR 

2024-1-IT02-KA121-SCH-000225565 - CUP B56E23004900006; 

Considerato che all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, in qualità di Coordinatore del 

Consorzio 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046797 è stata destinata una dotazione 

finanziaria pari a € 234.500,00 per la realizzazione del progetto 2023-1-IT02-KA121-

SCH-000147950 e pari a € 101.169,00 per la realizzazione del progetto PNRR_2024-

1-IT02-KA121-SCH-000225565; 

Considerata la necessità di individuare una Scuola cassiera cui affidare la gestione delle risorse 

assegnate; 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Dirigente tecnica di riferimento: Patrizia Abate 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it, 091/6909203 

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Visto l’avviso prot. n. 37850 del 04/08/2025, con il quale è stata avviata la procedura di 

individuazione di una Scuola cassiera, cui affidare la gestione amministrativo-

contabile delle risorse sopra indicate; 

Ritenuto di dover costituire un’apposita Commissione deputata all’esame delle candidature 

pervenute in adesione al già menzionato avviso, ai fini dell’individuazione 

dell’istituzione scolastica cui conferire il relativo incarico; 
 

DECRETA 

Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituita una Commissione composta come 

segue: 

Patrizia Abate Dirigente tecnica presso la Direzione generale dell’U.S.R. Sicilia  -

Presidente;  

Maria Concetta 

Catalano 

Docente in servizio presso la Direzione generale dell’U.S.R. Sicilia – 

Componente; 

Jessica Ballanza Funzionaria in servizio presso la Direzione generale dell’U.S.R. Sicilia – 

Componente con funzione verbalizzante. 

 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto al Presidente e ai Componenti della 

Commissione. 

 

Il Direttore Generale 

 Giuseppe Pierro 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Dirigente tecnica di riferimento: Patrizia Abate 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it, 091/6909203 

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

 

 

All’ Albo Istituzionale 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-25T13:56:10+0200
	Giuseppe Pierro


		2025-08-25T15:31:46+0200
	protocollo




